
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ORTE 
 

PROVINCIA DI VITERBO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE III - SERVIZI SOCIALI E 
SCOLASTICI - GARE E CONTRATTI  - FARMACIA 

COMUNALE 
N. 381 

 
REGISTRO GENERALE N. 1021 DEL 26/08/2025 

 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa ed affidamento RSA GIOMI CARE SRL. Compartecipazione 
comunale retta utenti omissis Periodo agosto - dicembre  2025. CIG 
B805CEF4EA 
 
                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

SERVIZI SOCIALI 

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 19/08/2024 “Attribuzione incarico di Elevata Qualificazione - 
Responsabile del Settore III- ad Interim”; 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 28/03/2025 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2025/2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/03/2025 di approvazione Bilancio di 
Previsione 2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 04/06/2025 di approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2024; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.43 del 28/04/2025 di approvazione del PIAO 2025/2027; 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii; 
- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
Premesso che le strutture residenziali e semi-residenziali sono espressamente previste dall’art.22 
della Legge n.328/2000 quali livelli essenziali dei servizi per gli anziani e disabili non 
autosufficienti quando non siano assistibili al domicilio in ragione dell’elevata fragilità personale o 
di limitazione dell’autonomia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la Legge Regionale del 10 agosto 2016 n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 
competitività e lo sviluppo della Regione” e in particolare l’articolo 6 “Modifiche alla legge 
regionale 14 luglio 2014, n. 7, relative alle disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa 
sociale per le residenze sanitarie assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità 
di mantenimento, in regime residenziale e semiresidenziale. Sostegno al reddito di soggetti a rischio 
di esclusione sociale”, che ha graduato proporzionalmente la compartecipazione comunale alla retta 
sociale per gli utenti ricoverati fino al raggiungimento della fascia di reddito ai fini ISEE di € 
20.000,00 al di sopra della quale la quota sociale resta interamente a carico dell'assistito; 
Vista la D.G.R. n. 790 del 20.12.2016 ad oggetto “Attuazione art. 6, commi da 1 a 3 della legge 
regionale del 10 agosto 2016 n. 12 – Modifiche alla legge regionale 14 luglio 2014, n. 7, relative 
alle disposizioni in materia di compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie 
assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime 
residenziale e semiresidenziale”; 
Preso atto che la stessa D.G.R. n. 790 del 20/12/2016 stabilisce altresì che la Regione concorre agli 
oneri a carico dei comuni in misura pari al 50% della quota sociale complessiva di 
compartecipazione comunale in favore degli utenti ospiti delle RSA e delle Strutture riabilitative di 
mantenimento in regime residenziale e semi - residenziale a partire dall’esercizio finanziario 2016; 
Preso atto della D.G.R. Lazio 23 gennaio 2025 n.22, “Approvazione delle nuove modalità attuative 
dell'art.2 commi 87-91 della L.R. 14 luglio 2014, n.7 e s.m. e i. Gestione associata a livello 
distrettuale del processo di compartecipazione alla spesa sociale per le residenze sanitarie 
assistenziali (RSA) e per le attività riabilitative erogate in modalità di mantenimento, in regime 
residenziale e semi residenziale, ai sensi dell'art.43 della L.R. n.11/2016”; 
Ravvisato che, nelle more della definitiva attuazione delle nuove modalità, è stato assunto impegno 
di spesa per la compartecipazione di che trattasi relativa alla fase transitoria prevista dalla D.G.R. 
Lazio n.22/2025; 
Preso atto che con comunicazione Pec acquisita al protocollo dell'Ente in data 01/07/2025 n. 
13190, il Comune di Viterbo, quale Ente Capofila del Distretto socio sanitario VT3, stante la 
complessità ad attuare dal 01/07/2025 le nuove modalità di gestione della compartecipazione, con 
particolare riguardo agli aspetti contabili e di bilancio, ha fornito indicazioni operative per la fase 
transitoria prorogando in capo ai singoli comuni la titolarità di tutti gli adempimenti fino al 
31/12/2025; 
Considerato quindi che alla luce delle indicazioni pervenute dal Comune di Viterbo occorre 
provvedere ad effettuare apposito impegno di spesa per il periodo 01/08/2025 – 31/12/2025, 
Ravvisato che sono pervenute le domande da parte degli utenti ricoverati presso la struttura in 
oggetto in possesso dei requisiti previsti per il diritto alla compartecipazione da parte del comune di 
residenza:  
• RSA GIOMI CARE SRL utenti omissis; 
Rilevato che la struttura di che trattasi è munita di apposita autorizzazione regionale; 
Atteso che il calcolo delle quote a carico del Comune di Orte, effettuato in base alle tariffe vigenti, 
al reddito Isee presentato, risulta essere il seguente:  

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
41,38 per l’anno 2025; 

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
33,52 per l’anno 2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Orte.  Responsabile Procedimento: TADDEI RITA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Sig. omissis c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 41,38 
per l’anno 2025; 

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
41,38 per l’anno 2025; 

Considerato che si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il periodo agosto - dicembre 
2025 per i Sig.ri  omissis. per un totale pari ad € 24.121,98 di cui Iva € 0,00; 
Accertata la regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC; 
Dato atto che il soggetto affidatario ha sottoscritto il Patto di integrità; 
Acquisito il CIG: B805CEF4EA; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato 

1) Autorizzare la compartecipazione alla spesa da parte del Comune di Orte, per gli utenti di 
seguito specificati: 

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
41,38 per l’anno 2025; 

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
33,52 per l’anno 2025; 

 Sig. omissis c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 41,38 
per l’anno 2025; 

 Sig. omissis  c/o GIOMI CARE SRL Viterbo -  retta giornaliera a carico del Comune € 
41,38 per l’anno 2025. 

2) Affidare alla RSA GIOMI CARE SRL Viterbo – 02364870598 -  il ricovero in struttura per il 
periodo agosto – dicembre  2025 per i Sig.ri  omissis. 
3) Impegnare la somma necessaria di € 24.121,98 di cui Iva € 0,00 da imputarsi al Cap. 1878/30 del 
bilancio 2025. 
4) Di dare atto che è stato acquisito il DURC on line attestante la regolarità contributiva 
5) Di dare atto altresì che l’affidatario ha adempiuto agli obblighi in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010. 
6) Di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/90, dell'assenza di qualsiasi conflitto, 
anche potenziale, di interessi che possano pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni 
attribuite. 
 

 
  Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
TADDEI Rita 

 
 


